ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtūtū, p̄nicipē, ſcīcēt coram, & Auer. à quibus Metaphysica. Deus est

ſtū

quod virtus infinita non potest esse in magnitudine finita, & siue conclusio probata in 3. Phys. l. 7. quo ad hoc quod magnitudo infinita non datur. Sed in tex. 78. non potest inficiari, quia loquuntur de virtute infinita in se, ergo prima premissa loquitur de virtute infinita intensiva. Minor vero est conclusio probata ab Aris. in hoc textu ex conclusione tex. 78. Probat enim hic pri-
mum motorum esse virtus infinita, quia mouens tempore infinito ex parte mobilis: ut patet ex ratione probante ipsam: conuidit enim tempus mobilis. Minor autem ista loquitur de mouente tempore infinito ex parte magnitudinis, seu spatii super quid sit motus: ut patet in motu cali. Primum enim motor non aliter mouet tempore infinito, nisi quia mouet calum tempore infinito. Constat autem quod nec tempus, nec motus cali habet infinitum ex parte mobilis: sed ex parte spatii infinitus pertransfundit. Constat autem, quod a mouen-
do tempore infinito primo modo, requiritur virtus infinita: ut patet ex demonstratione Aris. tex. 78. & hoc sive virtus illa sit corpo-
rea sive incorporea, permanet verum, & si ad mouendum tempore infinito secundo modo, non requiritur virtus infinita: ut patet de
motore orbis Lunae, qui est virtutis finitus, & sufficiens est mouere
motu aeterno. Eodem siquidem vigore, quem semel potest mouere
suum orbem, potest infinitus iterare motu illi: quia est inalterabilis & immutabilis virtus: & ut dicitur in 8. Phys. tex. 8. semper
similiter se habens in se & ad mobile, semper idem.
¶ Et ut clarius percipiat modus quantitatis, sciendum est ex 6. Phys. longo proceſſu, quod tempus motus conuiditur mobilis, & cōdi-
viditur magnitudini, super quam est motus. Et similiter duplicitur infinitus esse contingit, uno modo ex parte quantitatis mobilis, alio
modo ex parte quantitatis spatii. Mobilis quidem conuiditur tempus,
& ex eo infinitus: quia si aliquod certum signum in aliquo spa-
tio designatum sit pertransfundit, prius pertransfert ab una parte
mobilis, quam ab alia: & si pertransfundit est a pluribus mobilibus
in qualibet uno decem cubitorum, & altero viginti, &c. & ceteris
paribus queratur quantum erit tempus mensurans transitus istos: ma-
nifeste patet, si mobile decem cubitorum transfirat illud signum in una
hora, & mobile viginti cubitorum pertransfert illud in duabus: si-
cuit etiam illud metus signi prius transit medietas mobilis, & ceterum.
Oportet enim seruata e qualitate motus, quanto mobile est maius,
tardius pertransfert signum illud. Verbi gratia: Si primus orbis &
orbis Luna æqualiter mouentur, signatum punctum Orientis
orbis Luna tanto citius pertransfert, quanto minor est primo orbe.
¶ Ita & quando orbis Luna peregrineretur sumptus, forte adhuc
ne millesima pars primi orbis punctum illum Orientis transfreret: &
idem est in motu recto. Vnde si infinitum est mobile, infinitus ne-
cessus est esse tempus, in quo datum signum pertransfundi est. Ma-
gnitudini vero conuiditur tempus, & ex ea similiiter infinitus:
quia finitum mobile prius transit viam partis magnitudinis quam
aliam, & sic ceteris paribus quanto maior fuerit magnitudo pertrans-
fendi, tanto maius erit tempus mensurans motus: & si infinitus finitum,
ut in motibus peregrinis manifestetur. Nec referunt proposito-
an magnitudo seu spatium coincidat ratione materia in idem
realiter cum quantitate mobilis: ut in motu cali contingit. Non enim
est etiam ad impossibile. Et primo supponit tria. Pri-
mum est quod maior virtus motrix facit æquale motu in minori tem-
pore. Secundum quod ex primo sequitur, quod infinita virtus facit
plus in æquali tempore, quam finita. Tertiū est, quod omnis motus
est in tempore. Quibus statibus arguitur sic: Si in magnitudine finita
est virtus motrix infinita, sequeretur quod in aquili tempore æ-
qualiter moueret virtus finita & virtus infinita: hoc autem est im-
possibile. ergo. Consequientia declaratur ibidem sic: Sit A tempus
minus hora in quo virtus infinita mouet: & sit B tempus mille ho-
raru, in quo virtus finita: puto ut ceterum mouet. Tunc cum quanto
virtus motrix sit maior, tantò tempus in quo mouet, fiat minus per
suppositiones, augeatur virtus motrix, ut ceterum, in tate, aportio-
ne, quanto tempus minus hora excedit a tempore mille horarum:
& tunc manifestetur, quod in aquili tempore æqualiter moue-
bit virtus illa finita in millesima proportione ad virtutem ut ceterum,
& virtus infinita, quod erat impossibile deducendum. Ex his iam
manifestetur, quod nungunum fit terminus de infinitate durationis, sed
semper de infinitate & finitate intensiva: ut qui his oblatis hoc non
videat, non egat medio, sed sensu invenienter. Et confirmatur: Pre-
missa istius ultimi syllogismi intellectus, ut dicunt, de infinitate
durationis, aut afflumitur ab Aris. ut per se nota, aut ut probatur. Nō
ut per se nota, quoniam sunt aut falsa, aut maxime dubitabilis: tum
quia Sol habet virtutem motrix tempore infinito motu alterationis:
cum quia totum corpus celeste mouet actiū motu loci sphaerae
ignis, & supremum aeris tempore infinito: & tamen cōstat quod
sunt corpora: nec secundum veritatem appearat aliquid cogēs, nisi lo-
quentes ad dicendum, quod virtus corpora activa est necessaria
finita secundum durationem. Unde Aris. afflumens ut per se nota ea,
que sensus perhibet esse falsa, plurimum peccasset. Nec ut proba-
tur: quia nullibi inueniuntur in hoc sensu probata, ergo.
¶ Ecquoniam questionem hanc nō aggredimur ea ratione, ut scia-
mus quid senserit Aris. non sufficienter videtur probasse minor, scilicet
primum motor est virtutis infinita: sed æquationem videtur
comiſſ-

commisſe in medio termino, qui est mouens tempore infinito: dū
in maiore prologisini, quod fuit cōclusio tex. 78. fuit in tempore
in infinito infinitate ex parte mobilis: cum dicitur, Omnes mouens tempore infinito est virtus infinita: & in mino-
re sumitur pro tempore infinito infinitare se tenente ex parte spa-
tii, cum dicitur, sed primum motor mouet tempore infinito. Reſtat
igitur ambiguitas non parua in hoc proceſſu.

¶ Omnis autem opinione pluribus, que a diuersis de vi huius de-
monstrationibus dicta sunt, scilicet in lib. q. 7. ad primum
credenſ secundū Aris. primum motor infiniti vigoris intensiae, di
xii: hoc concludi ex eo, quod mouet à se: quia quod mouet à se, est
et consequenter habet plenitudinem actualitatis & entitatis,

qua ab initio intentio non est. Aegidius vero in 8. Phys. credens idem, dixit hoc cōclūdūt ex eo quod totus motus infinitus est
proprius effectus De: quia quod potest in infinitum motu, quo ad
suam totalitatem, potest nihil minus in ipsum, tam si sit vnius mobilis
absoluta, quam si sit vnius mobilis infinitus iterati: & conse-
quenter est virtus infinita: quia a propria causa effectus recipit
mensuram, & speciem. His in quam omnibus, quia absque probatio-
ne dicta sunt, quod mihi videtur scribendū est. Mirum enim &
vt melius dicamus) extranea valde est, quod Aris. medium ter-
minum tacuerit, & tantum studium appulerit circa id, sine quo
sua ratio ex tacito medio tenet: vt Sco. dicit. Non enim in 8. Phys.
aliud medium afflumit, nisi mouere tempore infinito: & de hoc
magna solicitude fuit, quod exigat virtutem infinitam. Constat autem
quod hoc abstrahit a mouere à se, vel non à se: & quod in motione à
se accidit, quod sit in infinito tempore: nihil enim minus conclu-
deretur, si esset in tempore finito, ut ipse patetur.

C O N D I T I O N A L I S P R I M A ,
Si quod per se primū moueat tempore infinito est
infinita virtus intensiva.

P R I M A cōditionalis est: Si per se primū mouet tempore in-
finito: est virtus infinita intensiva. Declaratur illa: aqua stando
infra latitudinem virtutis per se resipientis quantitatem durationis
ut propriū effectum, quod potest vocari virtus quantificativa motus,
intelligendo de quantitate durationis: valer argumentum. Ad
continuandum aliquando tempore requiritur aliqua virtus, ergo
ad maius tempus, maior virtus, ergo ad infinitum infinita. Et funda-
tur haec consequentia super illa regulam: Sic simpliciter ad sim-
pliceretur magis ad magis, & maxime ad maximū. Quare absq;
dubio vniuersaliter & necessariō temet in his, quæ se respiciunt per
se primū, ut S. Th. in 3. contra Gen. c. 13. dicit. Fundatur enim su-
per illud principium Meta: hylicū. Cuivque potentia propria la-
titudinem proportionabiliter responderet propria latitudinem sui per se pri-
mo effectus. Quod patet induciūt in omnibus: ergo virtus quā-
tificativa motus, si esset propria latitudine, responderet propria lati-
tudini quantitatis durationis: sed propria latitudine quātitatis durationis
attendit penes extensionem durationis: quia duratio nō au-
get per intentionē, ut qualitas, sed per extentionē, ut quātitas: et
eo virtus quātitativa quāto maiore posset quantitatē durationis
ad producere, tantò maior est, ergo in infinitum infinita. Vnde pro-
portionis virtutis quātitativa, seu cōtinuativa motus, ad quātitatē
per se durationis est, sicut proportionis virtutis calefactiva ad quanti-
tatem per se caloris. Et nulla est differētia proportionis: quānuis
fit differentia rerum subtrahitar proportionibus, quia quantitas per se calor est quantitas intensiva, quantitas vero durationis est
extensiva. Quod tame, ut ex dictis patet, proportione in varia-
eo per se durationis est, sicut proportionis virtutis calefactiva ad quanti-
tatem per se caloris. Et nulla est differētia proportionis: quānuis
fit differentia rerum subtrahitar proportionibus, quia quantitas in-
tempore per se durationis est, sicut exempli defensionis proposito: Vir-
tus calefactiva ut octo B. ignis durat centum annis: potest in duos
effectus, & calefacere ut octo, & centum annis continuare hunc
calefactionis motum: sed primū potest ex ratione propriā in qua-
ntitate est virtus calefactiva tanta perfectionis, scilicet ut octo: hæc
enim perfectione infra latitudinem virtutis calefactiva clauilitur.
Secundū vero non potest ex propria ratione, alioquin omnis vir-
tus calefactiva ut hoc octo possit: quod patet fallit in D. igne
durante per die tantū: sed potest ex anna sibi duratione centum
annorum: quam patet esse extra rationē virtutis calefactiva, & cu-
juscunque alterius virtutis motus formaliter sumptus. Ideo enim
B. ignis potest cōtinuare calefactionem per centum annos, quia vir-
tus eius durat centum annos: ut se patet. Tunc ergo perpetuas
motus dicitur fieri per se primū ab aliquo, quando ex perfectione
infra latitudinem potest agere clausa causatur, rite autem non
per se primū, quando nō ex ratione propria potest agentis, sed
ex conditione illius sit. Ex hac autē distinctione ex parte effectus
manifestetur petere potest alia distinctione ex parte cause. Potest si-
quid dupliciter imaginari aliquę virtutem esse cōtinuatiū motus
tempore infinito. Vno modo per se primo, id est ex ratione propria,
et expōsumus, & alio modo non per se primo, sed ex annexa eius
Opus. Caiet.

*Quantitas
durationis
quoniam
sive perfe-
ctionis
quantitas.*

est: & maior maiorem, & infinita infinitam non minus in suo ordine, quam calor infinitus, & tamē quantitas molis maior & infinita di, ut secundum extensem. Quod ergo quantitas durationis sit quantitas perfectionis, potest duplicitate intelligi, tunc conditio diorum, & sic est falsum: quia est extra latitudinem rationis formalis cuiusq; alterius rei. Alio modo secundū le, & sic ipsa quantitas durationis est quadam perfectio vendicata sibi quantitatem perfectionalem secundum suam extensem: quemadmodum calor vendicat sibi eam secundū suam intensionem. Vnde ad rationem in opportunitate dicenda sunt duo. Primum, qd̄ non oportet quantitatem durationis esse quantitatem perfectios: sed habere illam infra suam latitudinem: sicut nec calor est quantitas perfectios, sed ha-
bet illam. Secundū, qd̄ quantitas durationis se-
cundum se non ponat quantam maior maiorem perfectio, qd̄ quantus non ponat majorē perfectionem huius, puta calor vel hominis. Et quia sermo in predicta conditionali habitus, non est nisi de quantitate durationis, sed de causa eius, cōsequens est qd̄ firma sit veritas illorum principiorū etiam in his effectibus, quorum propria quantitas est quantitas extensa. Talia enim maiorem semper ponunt ex auctoritate extensione perfectione sua speciei. Ma-
nifeste autem patere possunt omnia qua de perfectione quantita-
tis durationis diximus in hac solutione ex quantitate eius: applicando distinctiones factas & cetera dicta in ipsius i: v. facile: est cuique exercitato deducere. Vnde potest formari ad principale propositum ratio talis. Magnitudo virtutis responderet proportionaliter magnitudini per se effectus: sic qd̄ aliquanta virtus, ad effectum aliquantę perfectionis, requiriatur, & maior ad effectum aliquantę perfectionis, & infinita ad infinita perfectionis effectus: sed duratio eff. effectus aliquantę perfectionis: ergo ad faciendum per se primū aliquantam durationem requiri aliquanta virtus, & ad maiorem, & ad infinitam infinita: cū maior duratio 30

maiorē dicatur: etiōne, & infinita infinitam.

Rogamus omnes iterum arque iterum, ne auertendo mentis in-
tuitum ab eo qd̄ est per se, ad id, quod est accidens, fallantur, inni-
tentes supra adducta glossa: absque ratiōne dicendo qd̄ si ad effec-
tū aliquantę perfectionis requiratur aliquanta virtus, ad effec-
tū maioris perfectionis infinita: requiritur maior virtus: non autē ad effectum maioris perfectionis extensiū, qualis est maior & minor duratio. Hac enim glossa, vt ex dictis patet optimus est, loquendo de causa per se primo illius effectus, cui utraq; quantitas conuenient, intensua infra propriam latitudinem, & extensiū extra: sicut est calor, &c. Vniuersaliter autem loquendo de quantitate causa in ordināe propriū effectū, & eius quantitate infra lati-
tudinis sua limites clausa, nulla opus est distinctione: eo quod ea-
dem ratio salutatur in proportione cause & effectus, sive secundum propriam rationē augetur intensiū, sive extensiū: ratio scilicet maioris perfectionis secundum propriam rationē sua speciei. Nō enim tenet illa regula in effectibus quantitas intensua alia ratio-
ne, nisi quā quā effectus per se primū alicuius est perfectione in-
fra latitudinem propriam, tanto perfeccio causa exigit. Propter hoc enim ex maiore quantitate extensa calor productus non cō-
cludit maior virtus calcificatu, sed intensua tantum. Illa enim auget perfectionem calorū extra propriam latitudinem coloris: ista autem intra. Hac autem ratio salutatur in effectibus quantita-
tis praeceps quantitate extensiū: quoniam eorum propriis perfectio-
augetur infra propriam latitudinem secundum extensum augmen-
tam, vnde in ipsius latitudinem clauditur. Gradualitas enim alicuius speciei (puta calor) etiam si in infinitum crescat, calor natu-
ram non exit. Immobilitatem vero conditio est extratotam latitudi-
nem calorū. Sive enim intelligatur calor vt quatuor sive et mille, sive et infinitus: nūquam perveniet ad hoc, quod sit immobili-
lis infra limites calorū stans. Et quod ad calorem exēpli sciamus, de ceteris virtutibus actiuis, formaliter sumptis, sive secundum rem finitam in materia, sive non, intelligi volumus, oportet enim Philosopha formaliter loqui. Unde distinctione tam probata in terminis specialibus repeti potest sic. Perpetuitas motus duplicitate potest imaginari, quod sit. Vno modo à virtute per se primo ipsam causante: & sic oportet, quod sit à virtute infinita intensiū: vt pateret ex prima conditionali. Alio modo à virtute non per se pri-
mū ipsam causante, sed per se primū causante talen motum, & secundario causante eius perpetuatum, vt illius conditionem: & sic oportet quod sit à virtute motu immobili, quia ex perfectione sua virtutis causat talen motum puta saturni: & ex immobilitate eiusdem semper persevereret idem faciens. Ut sic cōditio virtutis sit causa conditionis effectus sicut in primo modo propria perfectio ipsius virtutis est causa propria perfectionis effectus. & pateret hoc Arist. 8. Phys. in tex. 78. infinitatem temporis motus adscripti infiniti virtutis, & in tex. 85. adscripti immobilitati motoris: vt iace-
ret fundamenta & ad primū motorē, & alias intelligentias inuestigandū ibidem D. Th. notauit. Ex primo enim primū moto-
rem oportet Phys. tex. 11. & 12. Meraph. tex. 41. conclusit. Ex secun-
do vero numerum intelligentiarum tex. 43. & 44. Non enim ib-
juus.

SECUNDUM A CONDITIONALIS.

Si quid mouetur per tempore infinito, primum mouens ipsum conti-
nuum, oportet tale esse immobile.

SECUNDUM A autem conditionalis est ista. Si A mouetur tempo-
re infinito vnum motum cōtinuum, &c. A est mouens immobile, & accipimus mouet proprie, vt distinguatur cōtra mutare. Et rur-
sus accipimus, mouet, vt motor, non vi instrumentū motoris, pri-
mū propter illuminationem, secundū propter corpus calefie-
trahens secum ignem: quem nihil min⁹ traheret, si idem ignis nu-
mero perpetuo conserueret, secundū totum & partes: & etiam propter prium orbem trahentem secum alios: vt multis placuit,
quamvis non sufficienter. Probatur ista consequentia octauo Phys. tex. 85. ex proposto: & 12. Metaphys. tex. 43. ex hoc quod
motor motus non semper cōdū modo ē habet autin se, aut in or-
dine ad mobile: id autem, a quo semper prouenit idem cōdem
modo: si habere necesse est vitroque modo: vt patet ergo.
Ex his autem duabus conditionalibus verificatis antequam ve-
niam ad tertium, iam patere potest distinctio superioris premis-
cum suis membris in speciali. Liquecū iam quod perpetua-
ta motus duabus atestatur causa, scilicet, infinita virtutis per se
primo causans ipsam aut immobilitati motoris: & consequen-
ter quod diversimodo ab illis depēdet, & illas infert: quoniam in-
finitum non infert nisi in virtute per se primū (sive ex propriā
latitudine perfectione) illam causant. Immobilitatem vero vir-
tutis infert in omni virtute causant ipsam. Et merito: quia immo-
bilitas est extra latitudinem perfectionis virtutis tam motus
quam quantitatia: moris. Infinitas autem rationis formalis cu-
lique infra ipsius latitudinem clauditur. Gradualitas enim alicuius speciei (puta calor) etiam si in infinitum crescat, calor natu-
ram non exit. Immobilitatem vero conditio est extratotam latitudi-
nem calorū. Sive enim intelligatur calor vt quatuor sive et mille, sive et infinitus: nūquam perveniet ad hoc, quod sit immobili-
lis infra limites calorū stans. Et quod ad calorem exēpli sciamus, de ceteris virtutibus actiuis, formaliter sumptis, sive secundum rem finitam in materia, sive non, intelligi volumus, oportet enim Philosopha formaliter loqui. Unde distinctione tam probata in terminis specialibus repeti potest sic. Perpetuitas motus duplicitate potest imaginari, quod sit. Vno modo à virtute per se primo ipsam causante: & sic oportet, quod sit à virtute infinita intensiū: vt pateret ex prima conditionali. Alio modo à virtute non per se pri-
mū ipsam causante, sed per se primū causante talen motum, & secundario causante eius perpetuatum, vt illius conditionem: & sic oportet quod sit à virtute motu immobili, quia ex perfectione sua virtutis causat talen motum puta saturni: & ex immobilitate eiusdem semper persevereret idem faciens. Ut sic cōditio virtutis sit causa conditionis effectus sicut in primo modo propria perfectio ipsius virtutis est causa propria perfectionis effectus. & pateret hoc Arist. 8. Phys. in tex. 78. infinitatem temporis motus adscripti infiniti virtutis, & in tex. 85. adscripti immobilitati motoris: vt iace-
ret fundamenta & ad primū motorē, & alias intelligentias inuestigandū ibidem D. Th. notauit. Ex primo enim primū moto-
rem oportet Phys. tex. 11. & 12. Meraph. tex. 41. conclusit. Ex secun-
do vero numerum intelligentiarum tex. 43. & 44. Non enim ib-

juus.

investigatur numerus infiniti motoris (vt quidam rudes & caci-
dicunt) sed numerus motoris inalterabilis & immobibilis: vt patet
ex fine tex. 41. & ex ipso tex. 43. vbi semper est sermo de im-
mobilitate motoris tempore aeterno, &c.

TERTIA CONDITIONALIS.

Si cōlum mouetur tempore infinito, primum mouens ipsum
est infinita virtus intensiū.

TERTIA Igitur conditionalis, cui antecedēs supponit Arist. cū suis lequacib; est ita. Si cōlum mouetur tempore infinito, primum mouens ipsum est infinita virtus intensiū. Et adiuveret diffinitatē inter hanc consequentiam & priores. In prioribus enim inferatur, A mouet, &c. ergo, A est infinita virtus: vt in prima: vel, ergo A est virtus immobibilis: vt in secunda. In hac verò nō inferimus, ergo mouens cōlū: nec, ergo quilibet motor celestis: sed, ergo primum mouēs est virtus infiniti intēsiū. Probatur ista sic: Celū mouetur tempore perpetuo: ergo ab aliqua virtute per se primū & directe potētē in sempiternitate motus, talis est infinita intensiū: vt patet ex veritate prima: conditionalis probata: ergo inuenit aliqua virtus infinita intensiū. Aut īgitur ita virtus est in quolibet motore celesti, aut in primo tantū. Nō in quilibet: 20

etiam in inferius, ergo mouens cōlū: nec, ergo quilibet motor celestis: sed, ergo primum mouēs est virtus infiniti intēsiū. Probatur ista sic: Celū mouetur tempore perpetuo: ergo ab aliqua virtute per se primū & directe potētē in sempiternitate motus, talis est infinita intensiū: vt patet ex effectibus, & de se patet, & 12. Metaph. com. 41. ha-
betur: vbi certa velocitas finiti virtutis sempiternitas vero infiniti attribuitur motoris ablique potentia omnino: secundo quo-
que celi tex. 17. dicitur, quod sempiternitas est proprium diuinitatis opus, & Platonicis confirmantibus, ibidem s. 3. Thoma cognovimus enītantum sempiternitatis, quantum diuinitatis sape-
& determinata velocitas ablique dubio habet causam per se pri-
mo ipsam cautelem apud omnes Phylosphorus quia dementia el-
et sempiternitatem celesti motus cauta per se primo priuare: Re-
linquit igitur ratio tota, & stabili & efficax: cum erat fugiendi via concessa non sit. Duobus enim modis poterat quis tantum laborem fine priuare. Vel dicendo quod sempiternitas motus non habet cauam per se primū actiū: quod esse nefas ostensum est. Vel dicendo, quod habet quidem, sed illa est virtus infinita, immo-
bilis. Et hoc ostendit est esse ignorantiam proprie vocis: quia nulla virtus per se primū actiū alienus, est actiū illius ex aliquo extra eius propriam rationem formalem, alioquin esset actiū illius, circumscripto omni alio, & non circumscripto omni alio: quod implicat. Impensis autem & vniuersaliter immobilitas, vnde se patet: & superius declaratum est: extra latitudinem est cuiusq;
rationis formalis virtutis actiū formaliter sumptis: vnde dicere quod virtus A sit per se primū actiū sempiternitatis, & dicere qd̄ id est actiū sempiternitatis: quia est immobibilis; & tempus ma-
rit modum: est ignorare propriam vocem.

His ergo premisit ad monum dubium contra processum Arist. redēndo, dicimus quod quia sempiternitas motus exigit in perfe-
cto motori seu in eius propria potentia actiū infinitatem in-
tēsiū: & hoc non habet ex eo, qd̄ ponit in motu infinito ex parte
mobile, nec ex eo quod ponit in motu infinito ex parte
spatiū infinitis iterat, sed in quantum est secundū se effectus qui-
dem, cui accidit quod hoc vel illo modo solvetur: id est ex propria
ratione sempiternitatis motus sine falutur in motu infinito per
hunc infinitum impedit. Inseparabilitas siquidem datur rationum forma-
lium, etiū concludat, qd̄ producens vnam in rerum natura producatur
alteram: non tamē concludat, qd̄ a quocunque producatur per
se primū vna, ab eodem producatur per se primū & altera. Quantu-
mis enim esse ens sit inseparabile ab esse tale vel tale ens: & per hoc
habebatur, quod causans tale ens causat etiam ens: non tamē fe-
quit, ergo si est causa per se talis ens, in quantum tale, ergo &
in quantum ens: vnde Aristot. in 6. Metaphys. in principio venatur
principia, & causas entium, in quantum entia. Durationem autem
pascionem esse motus etiū verum sit quo ad aliquid: puta quia sub
ratione temporis diffinitur per motum, & inseparabiliter cōcomi-
tatur ipsum tanquā poterit suū prius: non tamē est verum sim-
plificer: quia confat quod verē, & simplificer pafio alicuius sic
produciur conseruare ad productionem subiecti: vt a virtute
per se primū producitur subiecti, scilicet quoconque extrinseco
sufficiente emanet. Duratio autem sine sempiternitas motus non
emanat a virtute motu, vt sit ratione ipsius virtutis: sed con-
siderat conditionem extrinseca ipsius virtutis, scilicet durationem
eius, vt patet inductiū. Non est igitur pafio proprie loquendo,
sed potius conditio inseparabilis. Nec ex hoc quod talis conditio
potest poni in effe ex conditione virtutis motus, concludi potest,
ergo superflue queritur alia causa: quoniam nō queritur causa
ad hoc, vt sit absolute: sed ad hoc vt per se primū sit.

Nō enim superflue queritur a quo per se primū fiat animal, quā-
uis sciamus ipsam fieri à generante hominem & bouem. Nec in-
conueniens aliquod sequitur, si tā nobilis cōditionis motus, qua-
lis est sempiternitas, specialis causa queratur, & non sat sit credere
quod fiat vt conditio praeceps: nō enim contra principia natu-
ralia, aut in metaphysica, aut quācūq; alia appetit: imo in-
ueſtigatio hæc consequens est pafios Arist. in 6. & 7. & 8. Phys.
vbi causas motus aptauit secundū diuerias proportiones ad eius
durationem. Nō est igitur impossibile aut inconveniens, sempit-
ernitatem motus ralē effe effectū: qd̄ posuit produci ab aliqua virtute
per se primū. Quod autē hoc sit de facto pafio primū: quia si
est in materia clariss. eam representante, scilicet in motu infinito per se
tempore perpetuo: vt ipsam infinitatem temporis per se primū
cautet: alioquin nugatio commissa esset in illa
minore: quare pafio est Aristoteli imponere.

Formaliter ergo dubium solvendo dicimus, qd̄ medium ad pro-
bandam illam minorē, scilicet primū motor est virtutis infinita
est hoc, mouens per se primū tempore infinito: ita quod maior
phylogismi sumptis ex tex. 78. est ista. Mouens per se primo
tempore infinito, est virtutis infinito. Minor verē sumptis ex tex. ultmo est
ista. Primus motor mouet per se primo tempore infinito, ergo pri-
mus motor virtutis infinita, vbi nulla equivoatio interuenit. Et
majoris pafio ex infinitate temporis salutat in motu infinito ex
parte mobile, non obstar, sed magis attestatur pafios: quia pro-
portionis virtutis per se primo recipiens durationem motus, ad
finitatem, & infinitatem temporis, absolute declarata, & conclusa
est ibi in materia clariss. eam representante, scilicet in motu infinito per se
tempore perpetuo: vt ipsam infinitatem temporis per se primū
cautet: alioquin nugatio commissa esset in illa
minore: quare pafio est Aristoteli imponere.

Opul. Caiet. NN 3 de fa-

ce: & determinata velocitas ablique dubio habet causam per se pri-
mo ipsam cautelem apud omnes Phylosphorus quia dementia el-
et sempiternitatem celesti motus cauta per se primo priuare: Re-
linquit igitur ratio tota, & stabili & efficax: cum erat fugiendi via concessa non sit. Duobus enim modis poterat quis tantum laborem fine priuare. Vel dicendo quod sempiternitas motus non habet cauam per se primū actiū: quod esse nefas ostensum est. Vel dicendo, quod habet quidem, sed illa est virtus infinita, immo-
bilis. Et hoc ostendit est esse ignorantiam proprie vocis: quia nulla virtus per se primū actiū alienus, est actiū illius ex aliquo extra eius propriam rationem formalem, alioquin esset actiū illius, circumscripto omni alio, & non circumscrip-
to omni alio: quod implicat. Impensis autem & vniuersaliter immobilitas, vnde se patet: & superius declaratum est: extra latitudinem est cuiusq;
rationis formalis virtutis actiū formaliter sumptis: vnde dicere quod virtus A sit per se primū actiū sempiternitatis, & dicere qd̄ id est actiū sempiternitatis: quia est immobibilis; & tempus ma-
rit modum: est ignorare propriam vocem.

His ergo premisit ad monum dubium contra processum Arist. redēndo, dicimus quod quia sempiternitas motus exigit in perfe-
cto motori seu in eius propria potentia actiū infinitatem in-
tēsiū: & hoc non habet ex eo, qd̄ ponit in motu infinito ex parte
mobile, nec ex eo quod ponit in motu infinito ex parte
spatiū infinitis iterat, sed in quantum est secundū se effectus qui-
dem, cui accidit quod hoc vel illo modo solvetur: id est ex propria
ratione sempiternitatis motus sine falutur in motu infinito per
hunc infinitum impedit. Inseparabilitas siquidem datur rationum forma-
lium, etiū concludat, qd̄ producens vnam in rerum natura producatur
alteram: non tamē concludat, qd̄ a quocunque producatur per
se primū vna, ab eodem producatur per se primū & altera. Quantu-
mis enim esse ens sit inseparabile ab esse tale vel tale ens: & per hoc
habebatur, quod causans tale ens causat etiam ens: non tamē fe-
quit, ergo si est causa per se talis ens, in quantum tale, ergo &
in quantum ens: vnde Aristot. in 6. Metaphys. in principio venatur
principia, & causas entium, in quantum entia. Durationem autem
pascionem esse motus etiū verum sit quo ad aliquid: puta quia sub
ratione temporis diffinitur per motum, & inseparabiliter cōcomi-
tatur ipsum tanquā poterit suū prius: non tamē est verum sim-
plificer: quia confat quod verē, & simplificer pafio alicuius sic
produciur conseruare ad productionem subiecti: vt a virtute
per se primū producitur subiecti, scilicet quoconque extrinseco
sufficiente emanet. Duratio autem sine sempiternitate motus non
emanat a virtute motu, vt sit ratione ipsius virtutis: sed con-
siderat conditionem extrinseca ipsius virtutis, scilicet durationem
eius, vt patet inductiū. Non est igitur pafio proprie loquendo,
sed potius conditio inseparabilis. Nec ex hoc quod talis conditio
potest poni in effe ex conditione virtutis motus, concludi potest,
ergo superflue queritur alia causa: quoniam nō queritur causa
ad hoc, vt sit absolute: sed ad hoc vt per se primū sit.

Nō enim superflue queritur a quo per se primū fiat animal, quā-
uis sciamus ipsam fieri à generante hominem & bouem. Nec in-
conueniens aliquod sequitur, si tā nobilis cōditionis motus, qua-
lis est sempiternitas, specialis causa queratur, & non sat sit credere
quod fiat vt conditio praeceps: nō enim contra principia natu-
ralia, aut in metaphysica, aut quācūq; alia appetit: imo in-
veſtigatio hæc consequens est pafios Arist. in 6. & 7. & 8. Phys.
vbi causas motus aptauit secundū diuerias proportiones ad eius
durationem. Nō est igitur impossibile aut inconveniens, sempit-
ernitatem motus ralē effe effectū: qd̄ posuit produci ab aliqua virtute
per se primū. Quod autē hoc sit de facto pafio primū: quia si
est in materia clariss. eam representante, scilicet in motu infinito per se
tempore perpetuo: vt ipsam infinitatem temporis per se primū
cautet: alioquin nugatio commissa esset in illa
minore: quare pafio est Aristoteli imponere.

Formaliter ergo dubium solvendo dicimus, qd̄ medium ad pro-
bandam illam minorē, scilicet primū motor est virtutis infinita
est hoc, mouens per se primū tempore infinito: ita quod maior
phylogismi sumptis ex tex. 78. est ista. Mouens per se primo
tempore infinito ex parte mobile, est virtutis infinito. Minor verē sumptis ex tex. ultmo est
ista. Primus motor mouet per se primo tempore infinito, ergo pri-
mus motor virtutis infinita, vbi nulla equivoatio interuenit. Et
majoris pafio ex infinitate temporis salutat in motu infinito ex
parte mobile, non obstar, sed magis attestatur pafios: quia pro-
portionis virtutis per se primo recipiens durationem motus, ad
finitatem, & infinitatem temporis, absolute declarata, & conclusa
est ibi in materia clariss. eam representante, scilicet in motu infinito per se
tempore perpetuo: vt ipsam infinitatem temporis per se primū
cautet: alioquin nugatio commissa esset in illa

de facta quo ad operationem primi motoris: apud illum vero minor est vera quod ad virtutem primi motoris. Non enim de facto prius motor mouet tempore infinito per se: sed oportet eum esse tantum virtus, quod quantum ex parte virtutis sua, posse mouere reponere infinito per se: quia causa per se oportet respondere effectum per se. Primum autem motor est cum per se infinitatis motus, ergo siue sit possibilis temporis infinita per se inveniri, sive non, oportet primum motorem tantam virtutem esse: sive sit per se cum infinitatis motus. Convenit tamen et deductiones in conclusione (quaenam virobi) concluditur infinitas inesse (primum motoris) & in radice: sive vix, & ceteris ponit primum motorem esse per se cum durationis infinita ipsius motus. Sed illi procerbit ex eo quod causa per se oportet esse tantam virtutem in effectu per se: quod fundatur super secundum Phys. tex. 36. Ita vero, quod causam per se primi alicuius, oportet proportionaliter augeri secundum augmentum proprium effectus cuius fundamenta superius dicta sunt.

¶ Et verius philosophatus complacuerunt qui volunt potius cum Auer. errare quam alii verum (qui) ostendunt superius hoc idem Auer. discutit. Intra. siquidem Metaph. com. 41. postquam conclusi iuxta demonstrationem 8. Phys. quod virtus infinita requirita ad mouendum tempore infinito corpus calce, non est in magnitudine quia moueret in non tempore statim dubium communiqueret tactum a doctoribus 8. Phys. scilicet, cur si ponitur virtus infinita in magnitudine, sequitur motus in non tempore: & si ponatur extra magnitudinem, non sequitur motus in non tempore, quae est ratio disformitatis. Et statim responderet, quod hoc ideo est quia motus calci sit a duobus motoribus, possum virtute in tempore, & non in non tempore. Quis enim est adeo ruditus, ut ignorat finitatem & infinitatem intensuum virtutis, sequi velocitatem certam vel in certam motus, & non finitatem & infinitatem? Vt enim igitur refugium horum est, quod quasi illa neutrā infinitate determinata supponit, sed infinitatem in communione quoniam ex motu perpetuo neutra in finita determinatae concluditur, sed in communione cōcluditur, & oportet virtutem motuā tempore perpetuo esse infinitam. Vnde dicunt quod quasi Auerrois est, quod si virtus motuā tempore infinito sit ininde, abstrahendo ab hac & illa infinitate, tempore non diversè, manifeste patet, quod si est opinio primum motoris est in infinita virtutis intensitate, & propter istam infinitatem cauferet per se sempiternitatem motus calci, & in hoc differre a ceteris intelligentiis quia cum sint immobiles, possum virtute moueret in non tempore, ex tempore, & addendo quod si aliqua virtus motuā tempore perpetuo ponatur extra magnitudinem, & quod motus calci à motore finito haberet, quod sit in non tempore, & a motore infinito, quod si tempore perpetuo. Vbi à plato fuit 30

tempore non diversè, manifeste patet, quod si est opinio primum motoris est in infinita virtutis intensitate, & propter istam infinitatem cauferet per se sempiternitatem motus calci, & in hoc differre a ceteris intelligentiis quia cum sint immobiles, possum virtute moueret in non tempore, ex tempore, & addendo quod si aliqua virtus motuā tempore perpetuo ponatur extra magnitudinem, & illa est necessariò infinita secundum durationem, & distinguatur in motorē & agens: & sic est finitae motionis, id est, moueret non se Auerrois, sed Auerio in se fieri, vnde oportet expostiones eorum afferre, ut firmetur veritas. Quid igitur dixerunt, quod Auerrois intendit, quod si finitae inesse primus motor, nisi natus autem in duratione non tantum formaliter, sicut alii motores: sed etiam causaliter, quia sempiternitas motuā attribuit finis perpetui motus, qui est purus actus omnino, & per hoc dicitur a ceteris motoribus. Et huius si sunt in duas vias, nam quidam eorum dicunt quod illa distinctione motoris infiniti & infiniti, est distinctio realis: quandam vero quid est distinctio rationis in primū motorē secundum quod est finis, & plurimae secundum quid est agens, & secundum quod agens mouet in tempore, quia est vigor finitae intensitatis ex 6. Phys. quia est duplex: ex parte mobilitatis, & ex parte spatii: seu per se & per accidens. Si est finitae virtute motuā tempore infinito ex parte mobilitatis, nulli dubium est, quod illam oportet esse infinitam intensitatem, & sic est finitae motionis: id est, moueret in non tempore, & motorem in finitam tempore, quod virtus posse in magnitudine infinita est. Alij autem dicunt, quod illa verba Auerrois examinanda & glossanda sunt secundum determinationes factas in definienda orbi, &c. vbi magis ex propposito tractavit rem hanc, vbi manifeste negavit infinitatem intensitatem. Sed quod omnes huiusmodi responsiones errant, manifestatur. Et primo loquatur de infinitate intensitate, pbatu primo sic: Quādūcū, fita liquā distinc̄ō prop̄a habent plures significations & alterū opp̄itorū declaratur ab ipso distingueat quo ad non nominis, secundū quā intensitē fumitur, reliquā debet sumi secundū opp̄itorū intensitē. Patet ista alioqui periret omnis certitudine divisionis, & syllabū in ipsis, &c. sed Auer. & ceteri motorē calci in motore finitae motionis: & infinitae motionis: & de ceteris alteris membris, sc. motore finitae motionis per finitatem intensitatis, ut patet: quia ibi expressus est. Dicere finitatem, est dicere proportionem motoris ad motorem: et reliquo membris, sc. motor infinitatis motionis est describendū secundū intensitē oppositū: & dicere infinitatem est dicere improportionem: & sic erit motor infinitus intensitatis. Secundo sic: Terminus questionis & responsionis secundū artē demonstratiū non differunt, sicut nec quādū differt a cōclūsione in terminis, sed in modo. Constat autem quod motor infinitus de quo est finitae in questione, est infinitus intensitatis: quoniam est ille, de quo dicitur in 8. Phys. tex. 79. quod mouet in non tempore, & infinitas de qua est finitae in response, est etiam intensitatis. Tertio sic: Qualibet responsio a sapiente data, debet sumi in sensu in quo quādū motor respondet: sed iste non respondeat quādū motus, nisi intelligatur de infinitate intensitatis: ergo &c. Declaratur minor: quod est cur virtus infinita requirita ad mouendū tempore infinito, posita in magnitudinem, & motu in non tempore & posita extra magnitudinem, non. Hunc autem quādū non satistit dicto, quod hoc ideo est, quia ibi sunt duo motores separatio & ambo

inten-

intendunt ostendere imparibilitatem primi motoris: vis est ex natura quanti & extensis siue corruptibilis, siue non: ut patet: & in temporali ratione formans ex efficacia probatorū, & non aliter, concludit primum motorē imparibilitem: vnde hoc est simpliciter error nimirum fatuus. Amplius. Hoc dictū. Quod virtus motuā actiū ē tempore perpetuo si est in magnitudine, est infinita intensitate, si extra, non oportet vel ex rationibus formalibus terminorū intelligibiliter deducere, vel sensibilibus afflumere. Sed iam ostendit est ex rationibus terminorū hoc non deducit: sed oportet quo ad primā partem, & lenib[us] idem testatur: ergo hoc est voluntarie dictum. Ex sensibilibus enim habetius, quod virtus alterativa Solis est motuā actiū, & est in magnitudine: & tamen non est infinita intensitate, nec alterat in non tempore. Nec potest dici, quod si finitae est de virtute actiū motuā localis, id est infinita non militat. Tū quia eadem est ratio quo ad mouere in non tempore, & infinitatē intensitatis de virtute alterativa & motuā secundū locū, & vniuersaliter motuā ponatur in magnitudine, ut dicitur 8. Phys. tex. 79. ut iam adductum iterum est. Tum quia ita idem alterabile temperatur alteratio Solis, tunc Sol vnum numero motuā perpetuum posset continuare, nulla facta augmentatione sue virtutis, quecumque sit de antecedente huius conditionis: & sic virtus finitae intellexit infinita duratione, moueret in tempore infinito vnum motum continuū & non in non tempore, quod est factum non hoc, est per accidens, quod est ex efficacia virtutis. Accidit enim ratiā tantum virtuti, quod vnum vel plura subiiciuntur, &c. & nihil minus possit in vnum semper, quādū plura. In exploitatione autem verborum Auerrois errant: quia ex huiusmodi sensu non habetur responsio ad quādū ceteris enim responsio, quod ideo virtus moneta tempore infinito posita in magnitudine moueret in non tempore, & posita extra magnitudinem, non: quia virtus extra magnitudinem, non distinguitur in motorem ut agens, & motorem ut finis: in magnitudine autem, non. Ex hoc autem quoniam haberi possit quādū differentia, centum iuga boum non deducuntur.

¶ Quartū principalius probatur, quod de infinitate intensitate finitae Auer. ibidem: ex eo, quod ibi dicit, quod motus calci in quantum est ab anima calci, fortior determinata velocitatem, in quantum vero est a primū motore, fortior sempiternitatem. Ex hoc enim arguitur sic: Aut intendit, quod motus calci habeat sempiternitatem a primū motore effectivę, aut finaliter. Si effectivę, cum in hoc ponat differentiam inter primū motorem, & animam calci, tripliciter potest hoc imaginari.

Primū, quod anima calci non efficiat aut non sufficiat posse effici sempiternitatem motus, & ideo attribuitur primū motore tantum causam sufficientem, & hoc cōincidit demotriatū est esse falsum supponendo animam calci esse virtutē motuā immobilem: ut patet ex 8. Phys. tex. 85. & ex superaddit. Secundū, quoniam calci dependeret illa finaliter, primus autem motor independenter, & ideo attribuitur primo motori, ut ei causa actiū inde pendenter. Ex hoc cōincidit esse contra Auerrois ibi: aut loquuntur de communī dependentia, quia omnia entia alia a primo, & actiones eorum dependent a primo: & sic non salutare cōmentum, ponens differentiam inter sempiternitatem & determinatā velocitatem motus calci in hoc, quod illa est a primū motore, ligat animam calci, tali enim dependentiā cōmuni. tam sempiternitas, quādū determinata velocitas est a primū motore mediante anima calci. Aut loquuntur de singulari dependentia: quia in faciendo talē effectum, & sempiternitatem motus anima calci dependet a primū motore. Et hoc cōincidit esse impossibile, tenet primū motorem finitum intensitatem: & deducit sic. Motore sufficiete ex his que in se intrinsecū sunt, applicato mobilis dispositio, circumscripito quoconque alio, excepta cōmuni dependentia ad primū, nec esset prouenit effectus proprius illi motoris. Pater ita ex terminis: salioquin nulla efficit via ad probandum consecutionē causa ad effectū, & econseruō. Sed anima calci est actuū sufficiēt ex his intrinsecis respectu motus aterni: ergo circumscripito quoconque alio excepta cōmuni dependentia ad primū, nec esset effectus proprius illi motoris. Quod si tangat vnum refugium recurringe datur, quod sempiternitas motus dependeret a primo fine quādū singulari mōrō: & cognoscit ex hoc quod magis motus calci in circulo obliquo. Deinde hoc non est sufficiēt rōne firmatū: quoniam cōuenient omnes in sempiternitate motus: ut dicit Auer. in secundo Cœli, com. 38. & 71. & alibi: sed quia cōuenient omnes in hoc finitū motore immaterialē. Et ideo hoc non oportet conicerē, quod sit ex singulari modo dependentē a fine, cum clare patet, quod finis cōmuni cū immaterialitate motoris sufficiat, nec locus est conjecturis in manifestis. Amplius: Velocitas de qua ibi loquitur Auer. ut patet in cōmen. nihil aliud est q̄ temporalitas, in qua omnes motores calci cōueniunt, sicut & in sempiternitate, nullus enim mouet in non tempore. Restat ergo, q̄ de infinitate intensitate finitae Auer. ibidē sit. Et licet cōvidentes finitū preliū rōnes si duo motores secundū rem in primo orbe ponantur: efficaces tandem sunt etiā si duo secundū rationem, vnam autē secundū rem ponit, ut patet potest cōlibet Opus Cœli. NN 4 eas

Secundus modo ostendendi infinitatem immaterialis primi motorum.

ea applicare sciēti. Vnde omnes expositiones commenti predicti falsi apparent. Ultima autē ordinem librorū Aueri, non penlaut. Cum enim consteret lectio cali com.3. p. tunc iam fecerat libel lun de substantia orbis; & ex pluribus commentis, que tunc etiam fecerat super libros Phy. & ex 12. Metaph. com. 65. q. iuuenis erat quād fecit super lib. de Celo, & sperabat in com. 312. se perfectum Astrologia; & p. sexen scriptu super Metaphysica, manifeste querit, quod omnia dicta Aueri sunt examinata ad 12. Metaphysicę eos, & non econuerso: quoniam opus illud testamentum eius est.

10

S E C U N D U M A utem via ad ostendendum infinitatem virtutis Dei gloriosi sumpta ex S. Tho, breuer est. Et supponit Deus esse causam actionis alicuius subtilitatis, tunc mundi, tunc prima intelligentiae, tunc omnium incorruptibilium, tunc ab aeterno, tunc in reperientiā enim horū referuntur, dummodo cōcedatur per simplicem emanationem (quā omnia creationē dicimus) Deus aliquid produxisse. Hoc autē nūc supponatur. Tā quia communiter excellentes viri hoc concedunt etiā de mente Arist. & Auer. Tum quia exp̄lētē contra Algarzim plures Aueri hoc dicit. Tā quia hoc exigētē sp̄ciam quād hinc, quād oportet primi principiis esse actionem, neque cum hoc, quād sibi propria, sit communis ceteris: qualis est motus diuinus. Erat secundo cali, com. 17. dicit, quod omne habens actionem in se, habet actionem in alio: & in com. 21. dicit, quod omnia quod inveniuntur propere la prima intentione, inveniuntur propere aliud. Secunda intentione: nisi illic esset natura non innata ad largitatem. Et breuer totus Auerrois plenus est hinc intentione, vel formaliter, vel radicaliter: ut pote quād in separatis a materia causalitatis finalis & sufficiens eidēm conuenient: ut dicitur 11. commen. & 35. & 55.

20

Nec obstat quod Arist. dicit, Deus mouere vt amarū: non enim dixit hoc cū dictione exclusiūnō ex hoc magis habetur apposuit, supposita illa vniuersali Aueri, quam modū diximus. Id verò p. ex secundo cali adducitur, admiratione dignū est, quā frōtē ab Auerrois adducatur, cū Auerrois ipse ibidē in cōfīlo 46. exp̄lētē dicit, p. in illo summo gradu habēt optimū fine actione, datur latitudē includēt omnes intelligentias: ita apud ipsum oēs intelligentias sunt in illi primo gradu, & non tantū Deus: & tamē cōstāt apud eos etiā ceteras intelligentias agnūt ad extra, intēdit enim ibi Aristoteles apud Auerrois intelligentias quateas intelligentias sunt habere optimū (quid est facilius speculatiū) sine omni dependentiā ab exteriori actione, nō sicut in nobis iuxta illud 12. Met. tex. 39. deductio autē qualis optima, &c. & esse in primo gradu. Quatenus verò anima sunt, optimū assequi per motū: & in lectio locati ordine simul cū corporib⁹, quorū sunt animae. Vnde Deus mouere non solum finaliter, sed aetate dicimus. Et quād ex multis commentis videatur haberi, quod Deus mouerit immediatē: quia in com. 4. & 12. Met. reprehendētur ponētes Deū esse priorē motore primi orbis: & in cōfīlo 38. exp̄lētē dicit, p. primus motor mouere fine medio: & in cōfīlo 48. numerātū substantiae immateriales secundū numerū motū cōfīlo exp̄lētē, supponit lo nūlā esse, quod non mouere vt tamen ex dictis superiorib⁹ potest, in com. 41. & 12. exp̄lētē dicti motū egli cōponit ex duobus motorib⁹. Et idē scilicet est p. ista sibi inuenit nō cōtradicit quād cū sicut in hac re opinione extrenḡna Auicēna, dicitur Deū nihil agere ab motū cali, nō secundū quād prima causa operatur per secundas: sed primum motore esse primam intelligentiam producūtā Deo, quā cum anima celi mouet. Alia eorum, qui dicunt Deum solum mouere primum cōlum. Auerrois via incēsī media, vt rūmē declinās extremū, & idē nūc hoc nūc tamen excludit extremū, quād plures Auicēnam impugnauerit. Est igitur apud eum primus motor Deus gloriōs, non tamen mouet tolum.

30

Sed quād in motu primi cali sunt duo (simpiternitas motus, & certa velocitas: p. 24. horū) posuit vtrūq; horū habere per se primū causam aetiam & propriam: simpiternitas quidē Deū, certa verò velocitas animam celi. Et hic sensus responderē plane expositione illius commentarii abfīctus extortione. Et sic Deus non est, prior motore totius: mō facit per se motum totius quo ad nobis simūl eis rationē, quā est simpiternitas: & hoc modo Deus non est anima alicuius orbis. Et ideo dicit ibi Auer. p. est potest non in materia: & per hoc volebat quod differret ab anima cali. Et hoc modo salutari quod invenit Auer. dicitur, p. illud quod intelligit motor corporis cali de primo motore, est aliud ab eo quod intelligit motor orbis Saturni. Et sic numerus immaterialium substantiarum secundū numerū motū salutari quād ex motu numero inuenitūtū est numerus motorum aliorū à primo: quād ex infinitate motū stabilium erat. Nullā enim substantiam immateriale ponimus nisi ex motu concludam: sed primū ex infinitate motus, & ceteras ex numero motuum regulariū & perpetuū exigentū motores immobiles. Et hoc conponat texūl Arist. exp̄lētē quārū numerū motorū immobiliū, nō numerū motorum infinitū: ve per hoc insinuat quod de aliis primo loquebatur quād primus quoq; sit immobiles. Est siquidē fermo Ari. & Auer. & ibidē cōtrāponentes substantias immateriales absq; aliqua p. p. mortione alicuius corporis, vt patet ibidē quod nos nō dixim⁹. Et breuer hoc modo,

40

Q. V. AE. S. T. I. O.

Nam Deus moueat vt finis, vel vt agens.

R E S T A T I G I T V R. argūmentis in oppositiō respondet. Ad primum ergo (quod tres difficultates tangit, vnam principalius & duas ex consequentiis) talis est ordīne dicendū, quod duas annexas difficultates, cōfīcēt an Deus moueat vt finis tantum, vel vt finis & agens, & li vt agens, au mediatē vel immediatē: p. trāblīm dicendo, quād est.

50

modo omnia dicta Auer. inueniuntur cōsona, & meritō: quia verò omnia consonant. Vnde Helia Hebrei labor, quod vanus fuerit pater. Putauit enim, quod ex hoc p. Deus dicitur motor effectus pri mi cali sequeretur, ergo mouet solum primum cōlum. Iam enim liquet, Deū propriū & motorem primi orbis, quo ad sempiternitatem sui motus actiū causandam. Mouet ergo Deus cōlum effectū vt motor proprius, & mediante anima cali, sic vt virtus que proprius effectus motus cali sit diuertiō mode: & sic quod ad duo prima patet quid tenendum sit.

Num data virtute infinita inveniuntur sequuntur motus in non tempore.

¶ De tertio autē (in quo tota sit difficultas p. f. ambiguitas magna videtur: diuīli siquidē fuit Perpetuati circa id. Quipudā enim apparer, quod ex hoc antecedēte, datur virtus infinita in natura, sequitur necessariō, ergo motus in non tempore. Quipudā rō videtur, p. distinctione opus sit in re hac: & hi in tres distinctionē sunt vias. Alij putant p. distinctione modi agendi, l. liberē vel necessariō opus sit. Alij verò quod distinctionē modi effendi illius virtutis infiniti, scilicet an habeat esse materiale, an immateriale, ad hoc sufficiat. Alij autē duas distinctionēs necessariās credit ad talandam infinitam virtutem in rerum natura, l. modo effendi (qua modū dicta sunt) & modi agēdi, l. meditationem vel immeditationem, ita q. omnes huiusmodi opiniones sunt quatuor. Et primā quidē postponentes (quia ex discussione aliarum quid veritatis habeat patebit: & cū fundamēta sunt, que aīgendo addūximus) ad secundā nos trasferamus opinione, quā tria dicit. Primo, p. ex hoc antecedente, virtus infinita est in magnitudine, necessariō sequitur ergo mouet in non tempore, p. implicat contradictionem. Et in hoc conueniunt cum Arist. 2. Phy. tex. 29. omnes Perit patentes: licet differentē modō deducēti consequētiam. Scō. enī in primo sent. distin. 2. quād 2. ad vlt. dicit, quod ex ei p. in antecedente afflūnit virtus infinita, sub intelligentiā, agat, necessariō sequitur, 30 ergo actionē sua est in nō tempore: ab eo in æquali tempore agere contingit virtutem infinitā & finitā, iuxta deductionē Arist. ibi. Ex eo verò, quod in antecedente addūxit in magnitudine (id est extensa) sequitur p. si agit, agat circa corpus: & cōsequenter quod sit ibi aliquā resistētia, & si etiam diuersa approximatio parum p. agens p. hoc sequitur, ergo actionē illius virtutis est mouere: quoniam hāc diuīli scilicet diuersa approximatio partitū & resistētia, faciunt consequētiam esse in morte, & si ex toto antecedente simul, s. virtus infinita in magnitudine sequitur motus in nō tempore. Sed hoc deglutio manifestē p. peccat quia ex hoc p. aliquā virtus est extensa, & agit in corpore, non sequitur illa diuīli diuersa successio: sed vna tantum, l. diuersa approximatio partitū p. agens: sed p. omnibus his ab ēlētis resistētia non sequitur, ergo illa actionē est motus. Et hoc omnia non agent probatio: quia manifeste patent de virtute illuminatione. Hāc enim est extensa, & agit in corpore, & c. & tamen non est motus propriū (de quo loquimur) vt distinguatur contra mutationem S. Tho. autē tamen quād Arist. non solum sollicitus ibi de vrtue parte consequētis deducēt, sed p. quod probabo suppositionem vnam, l. magis aliquid deducere confusēt Philosphi. Vnde in modo necessariō, siue ex ratione motus deducit, quod oportet esse in tempore, alio modo non repugnat, siue ex ratione motus deductit, p. quocunq; motu dato, potest dari velocior, &c. Et inter haec tantum refert, quod consequēt aliquid necessariō, comitatur ipsū, in quocunq; ponatur secundū omnem modum effendi illius: consequēt vero aliquid non repugnat, non oportet comitari illud in aliquid: ita quod repugnat ei in quocunq; modo effendi: vt patet in exemplis addūctis.

¶ Notandum est tertio, quod tripliciter potest imaginari quod motus motiuā infinita exacta in actuū secundū, vel quod motus motiuā infinita exacta in actuū secundū illius consequētā: secundū omnem modum effendi illius: a mobile certa velocitate, ita quod non possit velocius illud mouere: sed illud mouere sibi adēquatū.

¶ Vel p. mouēt infinita velocitate, in non tempore non est enim intelligibile, q. aliquid actualiter mouēt infinita velociter: & tamen in tempore: quia ex quo actualiter mouet tēpus illius motus certus est secundū se, signetur ergo, & tunc procedatur iuxta tex. 79. oīcī Phy. & venietur ad hoc, quod motus infiniti velocitatis erit inæquali tempore: cū motu finiti velocitatis (vptote à virtute finita factō) quod est impossibile. Id est ergo mouēt actu infinitate velociter, & mouere in non tempore. Vel medio modo, l. quod nunquam mouēt tantā velocitate A mobile, quin p. sit illud velocius mouere. Hāc autē tria aliter se habent ad potentiā motiuā infinita: & tamen motiuā infinita in actuū secundū illius consequētā: secundū omnem modum effendi, & aliter ad eam in magnitudine. Ad potentiā, si est simplex, sit principium alicuius motus naturalis (vt patet in primo cali tex. septimo) & simplicibus existentibus finitis impossibile sit mixtum fieri infinitum, manifeste deducit potest ex negatione infinitatis virtutis motus in magnitudine, negatio in infinitatis omnis virtutis extensis.

¶ Facit tamē vim S. Tho. in ly magnitudine: ex hoc quod virtus extensa non est intelligens, virtus autem extra magnitudinem est intelligens: vt patet tertio de Anima, commenta quinto: virtus autem motiuā non intelligens mouet tantum quantum potest. Ac per hoc tener consequētā Arist. Quia si virtus motiuā infinita, & cum hoc mouet tantum quantum potest sequitur, ergo mouet in non tempore: vt patet ex deductionē Arist. ibidem. Secundū dicit, quod ex hoc antecedente, virtus infinita est (enī loquendo de motiuā) non sequitur necessariō, ergo mouet adēquatū facere: aut ergo hoc est certa velocitate mouere, aut in non tempore mouere: enim se p. velocius p. sit, non esse adēquatū virtuti patet. Virtus vero motiuā infinita abfīctus nō oportet quantū est posse, tantum esse facere: quia abstrahit ab omni modo operādi, & effendi: & consequēt abstrahit ab hoc, q. faciat secundū totū posse, aut partē & tantum vel tantum: & ideo non necessariō sequitur, quod si exceptū inæquali tempore cū motu finiti velocitatis (vptote à virtute finita factō) quod est impossibile. Id est ergo mouēt actu infinitate velociter, & mouere in non tempore. Vel medio modo, l. quod nunquam mouēt tantā velocitate A mobile, quin p. sit illud velocius mouere. Hāc autē tria aliter se habent ad potentiā motiuā infinita: & tamen motiuā infinita in actuū secundū illius consequētā: secundū omnem modum effendi, & aliter ad eam in magnitudine. Ad potentiā, si est simplex, sit principium alicuius motus naturalis (vt patet in primo cali tex. septimo) & simplicibus existentibus finitis impossibile sit mixtum fieri infinitum, manifeste deducit potest ex negatione infinitatis virtutis motus in magnitudine, negatio in infinitatis omnis virtutis extensis.